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Zpravodaj městské části Brno-Jehnice, neprodejné

Slovo starosty 
Vážení spoluobčané, obyvatelé Jehnic! 

Je to už 2 měsíce, co nově zvolené zastupitelstvo 
začalo pracovat pro městskou část a jsem rád, že vám 
mohu oznámit první výsledky této činnosti. Podařilo 
se zprovoznit obecní facebook jako důležitý 
informační kanál pro naše obyvatele, úřad pod 
vedením nového tajemníka začal pracovat ve 
standardním režimu a podařilo se za účasti odborníků 
z magistrátu představit našim občanům návrh nového 
územního plánu města Brna. Požádali jsme o dotaci na 
výstavbu hasičské zbrojnice ve výši 2,2 mil. korun 
z Jihomoravského kraje, což by s dalšími přislíbenými 
6 miliony od HZS byl pěkný základ pro danou stavbu. 
Podepsali jsme smlouvu na zřízení Senior pointu 
v rámci komunitního centra, což se jeví jako významná 
pomoc pro naše seniory v orientaci napříč životními 

situacemi. Senior point plánuje paní Ing. Brůhová 
slavnostně otevřít 16. května t.r.

A co nás čeká v nejbližší době? Zadali jsme 
vypracování projektové dokumentace na omezení 
nákladní dopravy od křižovatky Lelekovice, Vranov, 
Jehnice po konec ulice Blanenská a také na umístění 
zrcadla při výjezdu z ulice Zámezí, připravujeme 
podklady pro úpravy v dopravním značení na ulici 
Kleštínek vč. zrcadla, na ulici Havláskova a zrušení 
jednoho parkovacího místa pro občany s průkazem 
ZTP na ulici U mostku. Převezmeme správu 
webových stránek a posílíme redakci Jehnických listů. 
Je toho samozřejmě více, ale doufám, že se mi podařilo 
uvést to, co by vás - naše občany mohlo zajímat.

A na závěr přeji příjemné prožití těchto jarních dní 
a  dovolte, abych vás pozval na tradiční „Pálení 
čarodějnic“ - akci pořádanou městskou částí a naší 
základní školou.

Oto Rinchenbach, starosta

6.4. v 9:00 hodin  

Ukliďme Jehnice  

Kde: sraz na náměstí u 
hasičky


Pořádá: spolek Jehnice na 
pohodu ve spolupráci 
s SDH Brno-Jehnice

 za podpory MČ Brno-Jehnice

10.4. v 17:00 hodin 
Jehnické tvořeníčko 

Kde: Komunitní centrum 
Jehnice


Pořádá: Jana Poláková

za podpory MČ Brno-Jehnice

12.4. v 18:00 hodin 
Cestovatelská přednáška: 

Vzpomínka na Ugandu

 Kde: Komunitní centrum 

Jehnice

Přednáší:


Kateřina a Karel Váňovi

20.4. v 14:00 hodin  
Psí den  

 Kde: na náměstí 
V Jehnicích


Pořádá: Spolek Jehnice 
na pohodu


 za podpory MČ brno-Jehnice


24.4. v 17:00 hodin 
Jehnické tvořeníčko 

Kde: Komunitní centrum 
Jehnice


Pořádá: Jana Poláková

za podpory MČ Brno-Jehnice  

30.4. v 16:00 hodin 
Pálení čarodějnic 

Kde: hřiště u školy

Pořádá: MČ Brno-Jehnice 
ve spolupráci se ZŠ a MŠ 

Blanenská 1

Harmonogram:  
16:00 zahájení


17:00 Vystoupení 
cimbálové muziky 

„Dolnička“

18:00 Zapálení vatry


22:00 Ukončení

11.5.2024 v 14:00 hodin  
Rodinné májové odpoledne  

 Kde: na náměstí 

Pořádá: Spolek Jehnice na 

pohodu

za podpory MČ Brno-Jehnice

25.5. čas bude upřesněn 
Myslivecký den   

Kde: chata Koukalka

Pořádá: Myslivecký 

spolek  Paseky-Jehnice

za podpory MČ Brno-Jehnice

Setkání rodičů s dětmi do 4 let každé pondělí a středa - Kdy: 9-12 hodin Kde: Komunitní centrum

Kalendář akcí: duben a květen 2024 
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Co se děje u nás

Stalo se v Jehnicích 
Vážení občané, přinášíme vám novinky z naší 
městské části z uplynulých týdnů, tak jak je 
zveřejňujeme pravidelně na stránce „Městská část 
Brno-Jehnice“ na sociální síti Facebook. Tato stránka 
má nyní již více než 140 sledujících a tento počet stále 
narůstá. Zakliknutím „sledování“ si zajistíte, že se 
Vám každý příspěvek zobrazí jako upozornění 
v aplikaci Facebook na vašem mobilním telefonu. 

•  Od 1.3.2024 nastoupil na pozici tajemníka na ÚMČ 
Brno - Jehnice Mgr. Michal Jedlička, který u nás již 
působil a má potřebné zkušenosti. Starosta jej 
jmenoval na základě doporučení výběrové komise, ve 
které byli zástupci SNK2, Společně v Jehnicích 
a úřadu MČ. 
•  Na našem úřadě platí nové úřední hodiny, a to: 
pondělí a středa 8:00 - 11:30 a 13:00-17:00 hodin, 
stavební úřad má úřední hodiny ve čtvrtek od 13:30 
do 17:00 hodin. 
• Ve středu 28. února proběhlo první řádné 
zastupitelstvo nového volebního období, které řídil 
starosta MUDr. Oto Rinchenbach. Ve zkratce to 
nejdůležitější: 
• Byla zřízena Komise pro kulturu, sport a spolupráci 
s místními organizacemi, předsedou je Bc. Vojtěch 
Sýkora. 
• Byla zřízena Komise pro tisk Jehnických listů, 
předsedou je Mgr. Bc. Václav Šicha, Ph.D., ten je také 
starostou určen pro správu médií (Facebook, web atd. 
- komunikace MČ směrem k veřejnosti).
• Starosta informoval , že 
koordinátorkou komunitního 
centra MČ Brno-Jehnice byla 
jmenována Ing. Iveta Brůhová, 
místostarosta Milan Pernica byl 
pověřen koordinací kulturních 
akcí a zastupitel Václav Šicha 
st. byl pověřen přípravou 
investiční činnosti MČ.
• D o š k o l s k é r a d y b y l i 
jmenováni Ing. Robert Charvát 
a Mgr. Bc. Václav Šicha, Ph.D. 
• Ing. Robert Charvát přednesl 
zprávu finančního výboru s doporučením schválit 
navržený rozpočet MČ na rok 2024. Ten byl následně 
schválen ste jně jako pravidla hospodaření 
s rozpočtovými prostředky MČ Brno-Jehnice. 
• Bylo schváleno poskytnutí neinvestičních příspěvků 
pro jehnické spolky a sdružení.
• Dále bylo schváleno podání žádosti o poskytnutí 
dotace ve výši 2,2 mil. Kč z dotačního titulu 
Jihomoravského kraje na stavbu nové požární 
zbrojnice v Jehnicích. 

• Zastupitelstvo projednalo návrh SVJ Bavaria na 
uzavření nájemní smlouvy na veřejné komunikace do 
areálu Bavarie, aby MČ mohla provádět na těchto 
komunikacích zimní údržbu (zhotovitel stavby zatím 
nepředal komunikaci městu Brnu, takže zde není 
možno vynakládat veřejné prostředky z rozpočtu 
MČ). Starosta seznámil přítomné s okolnostmi nastalé 
situace a bude v této věci dále jednat. Zatím k tomu 
nebylo přijato žádné usnesení.
• Bylo schváleno zřízení Senior Pointu MČ Brno-
Jehnice. 
Další novinky a události:
• Ing. Iveta Brůhová připravila žádost o dotaci na 
vybavení a provoz nového Senior pointu MČ, která 
byla v pátek 1. března podána na Jihomoravský kraj. 
Žádáme o finanční prostředky mj. na pořízení 
nábytku a výpočetní a další techniky. Senior point 
bude fungovat v prostorách komunitního centra 
a  jeho účelem bude usnadnit starším spoluobčanům 
řešení jejich životních situací a nabídnout možnosti 
aktivního trávení volného času. 
• Městská část jedná se společností CETIN o položení 
optických kabelů, což v Jehnicích významně zlepší 
dostupnost a kvalitu internetového připojení včetně 
internetové televize. Při přenosu přes optické kabely 
nedochází ke ztrátě rychlosti připojení vlivem 
agregace (více uživatelů naráz). Proběhlo jednání 
starosty se zástupci firmy a vše je na dobré cestě. 
Pokládka se neobejde bez dočasných výkopů, které 
však budou v maximální možné míře vedeny přes 
obecní zelené plochy tak, aby se co nejvíce omezily 
zásahy do komunikací.
•  Jehničtí hasiči provedli v sobotu 2. března zásah, 

kdy na základě žádosti občanů 
vyjeli odstranit vyvrácené stromy 
nad cestou od hřbitova do 
Rakovců, konkrétně na úseku 
cesty cca 50 - 100 metrů pod 
vyhlídkou na Ořešín. Zásah byl 
hlášen na krajské operační 
středisko a stromy byly úspěšně 
odklizeny.
•V úterý 5. března se v jídelně 
naší ZŠ uskutečnilo ohlášené 
setkání nad novým návrhem 
územního plánu města Brna. 

Pozvaní pracovníci MMB a KAM ukázali všem 
přítomným občanům, jak v něm vyhledávat potřebné 
informace v interaktivní mapě, popsali další postup 
projednávání a odpověděli na všechny dotazy týkající 
se lokalit v Jehnicích (podrobnou dokumentaci 
k  novému územnímu p lánu na leznete na 
www.upmb.brno.cz. Stanoviska a připomínky 
k  územnímu plánu lze podat do 8.4.2024 - pozn. 
Robert Charvát). 
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• Vzhledem k opravám mostu mezi Lelekovicemi 
a Českou, která by mohla vyvolat zvýšenou nákladní 
dopravu přes Jehnice, jsme objednali projektovou 
dokumentac i (vče tně pro jednání ) nového 
dopravního značení a dočasného omezení průjezdu 
velkých nákladních vozidel přes Jehnice, jako zákaz 
vjezdu vozidel nad 6,5 tuny, s výjimkou povolení MČ 
Brno-Jehnice.
• Na základě žádostí občanů z ulice Zámezí byla 
objednána projektová dokumentace (včetně 
projednání) umístění zrcadla na výjezdu z této ulice.
• Vrcholem prvního březnového týdne v Jehnicích 
pak nepochybně byla tradiční akce jehnických 

hasičů, kterou byl průvod v maskách a následně 
ostatkové posezení v prostorách naší školy. Bylo 
připraveno výborné občerstvení, nápoje všech druhů 
a k poslechu i tanci hrála oblíbená country kapela 
Dvaapadesátka. Večer pak proběhla tombola, kterou 
uváděl osvědčený moderátor a šéf mládeže hasičů 
Mirek Padyšák. Akce byla velmi úspěšná, vyklizený 
prostor atria i školních šaten, kde byly připraveny 
stoly a lavice pro všechny návštěvníky, se zcela 
zaplnil. Děkujeme! 

Václav Šicha ml., místostarosta
 

Co se děje u nás

Komunitní centrum

Co se děje v komunitním centru? 
V březnu začalo první Tvoření pro všechny generace, vyráběli jsme jarní dekorace - věnce, vajíčka i ptáčky. 

Zájemci mohou přijít 10.4. a 24. 4. v 17 hodin do komunitního centra. Pozor je změna oproti dřívější informaci - 
scházet se budeme každou lichou středu. Jednorázový příspěvek je 50 Kč za osobu. Těšit se na vás bude paní Jana 
Poláková, která si pro vás nachystá další tvořivou dílničku. 

Proběhlo také deskohraní, vzhledem k pěknému počasí se již budeme scházet podle domluvy Klubu deskových 
her Jehnice na fb skupině "Klub deskových her Jehnice", kam se můžete přihlásit. Informace o pořádání deskových 
odpolední získáte také přímo u mě. 

Hernička bude stále otevřena každé pondělí a středu 9 - 12 hodin. Stále se zde můžete scházet se svými ratolestmi, 
děti zde nakrmit či přebalit. 

Ing. Iveta Brůhová 
koordinátorka KC Jehnice

Komunitní centrum  
Milí spoluobčané,  

přijměte, prosím, tuto výzvu: Hledáme logo a název 
Komunitního centra Jehnice. 

Komunitní centrum ožívá, pořádají se zde 
pravidelná setkání rodičů dětí do 4 let, deskohraní, 
tvoření, přibude Senior Point a Family Point. Věřím, že 
si naše komunitní centrum zaslouží mít své logo 
a  název. Protože Komunitní centrum Jehnice je tady 
hlavně pro vás, chtěla bych, abyste se něm také mohli 
podílet. Pište mi možné názvy, posílejte loga, která jste 
vytvořili, budu ráda za návrhy, náměty. Líbilo by se 
mi, kdyby logo i název byly spjaté s barvami naší 
městské části  (modrá, bílá, zelená) a popřípadě 
i zvířetem v našem znaku, logo by mělo poukazovat na 
"komunitu, společnost" .

Ráda vás pak všechny pozvu na setkání do KC, kde 
se můžeme pobavit nad návrhy, upravovat je apod.,  
následně můžeme společně logo a název vybrat.

Vaše návrhy, náměty, poznámky posílejte na 
ivetabruhova@seznam.cz. Na všechny se moc těším.

Ing. Iveta Brůhová
koordinátorka KC Jehnice

 

Autor fotografií: Iveta Brůhová

Co se děje u nás
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Viděno v JehnicíchCo se děje u nás

Proč postavit novou 
hasičku v Jehnicích? 
Rozhovor s velitelem jednotky jehnických hasičů 
Ing. Jiřím Hudcem vedl odpovědný redaktor Marek 
Padyšák.

1.  Kdy vzniklo hasičské hnutí v Jehnicích?
Hasičský sbor v Jehnicích vznikl už v roce 1899. 

V  letošním roce tedy oslaví výročí 125 let od svého 
založení. Dá se říci, že naši předchůdci a jejich 
pokračovatelé v hasičské činnosti slouží lidem a obci 
již 125 let.
2. V kterém roce byla postavena naše hasičská 
zbrojnice?

Původní budova hasičského skladiště, která je 
v  dnešní době součástí objektu Úřadu městské části 
Brno Jehnice, byla postavena v roce 1931 jako 
samostatná budova (viz historická fotografie hasičky 
pohledem z náměstí – pozn. red.). Slouží svému účelu 
již 93 let a hned po zprovoznění si místní hasiči 
posteskli, že pro finanční tíseň nepostavili objekt větší, 
který by lépe vyhovoval jejich spolkové činnosti. 
Jednalo se pouze o garáž na techniku. I její název 
„Hasičské skladiště“ vystihuje její účel. V pozdějších 
letech byl pouze změněn vjezd z boku přímo na 
náměstí na stávající. V pozdějších letech byl zrušený 
sklad Civilní obrany propojen se zbrojnicí jako šatna na 
převlečení hasičů při zásazích postrádající jakékoliv 
sociální zázemí včetně umyvadla, WC a sprchy. I z té 
byl vytvořen spíše sklad a skříňky členů jednotky byly 
umístěny tam, kam se vešly. 
3.Kdy v Jehnicích vznikla Jednotka sboru 
dobrovolných hasičů a k čemu vlastně slouží?

JSDH se zřizuje a řídí zákonem o požární 
ochraně  č.  133/1985 Sb., dle tohoto zákona je 
zřizovatelem obec, která zřizuje JSDH jako svojí 
organizační složku. Zřízení JSDH je dle zákona 
o  požární ochraně pro obec povinné (neuzavře-li 
s  jinou obcí smlouvu o zajištění této služby). JSDH je 
řízeno dle zákonů, vyhlášek, nařízením vlády a HZS 
ČR. Starosta obce jmenuje velitele jednotky a ten je 
zodpovědný za to, jaké bude mít jednotka členy a musí 
zajistit početní stav dle kategorie JPO. V Jehnicích byla 
jednotka zřízena v roce 2009. Nesmíme si ovšem plést 
Sbor dobrovolných hasičů a Jednotku sboru 
dobrovolných hasičů. Sbor je dobrovolné sdružení 
např. jako včelaři, myslivci a chovatelé. Hlavním 
posláním členů jednotky je chránit životy a zdraví 
obyvatel, životní prostředí, zvířata a majetek před 
požáry a jinými mimořádnými událostmi a krizovými 
situacemi. V současné době má Jednotka sboru 
dobrovolných hasičů v Jehnicích 10 členů.

4.  Je v silách naší jednotky tyto úkoly plnit?
Vzhledem k tomu, že jednotka pracuje ve zcela 

nevyhovujících prostorách, tak s vypětím všech sil. 
Všechny kontroly provedené v naší hasičce ze strany 
Ředitelství hasičského záchranného sboru ČR 
konstatovaly tuto skutečnost. Patříme k posledním 
městským částem Brna, kde nebyla dle nových norem 
vystavena nebo zrekonstruována nová požární 
zbrojnice. Proto vedení naší městské části ve spolupráci 
s GŘ HZS začalo řešit možnost výstavby nové hasičské 
zbrojnice.
5.  Kdy budeme mít novou hasičku?

Vedení naš í městské části schváli lo svým 
rozhodnutím výstavbu nové hasičské zbrojnice. Pro 
tyto účely byl vytipován jako zatím jediný vhodný 
městský pozemek  na ulici Lelekovická. Byla 
vypracována studie proveditelnosti této stavby včetně 
posouzení všech norem pro získání dotací na výstavbu. 
Bohužel se proti výstavbě na tomto místě zvedla vlna 
kritiky a došlo k pozastavení jednání o výstavbě. Můj 
osobní názor je, že veřejnost byla mylně informována 
o  stavbě a jejich důsledcích. Na projektu hasičky se 
nedá nic nového vymyslet. Je to betonová dvojgaráž 
pro umístění cisterny a dopravního automobilu 
s  odpovídajícím, normami předepsaným zázemím. 
Nedojde ani k navýšení provozu v této lokalitě. Naše 
jednotka je povolána k zásahu 7-10x ročně, převážně 
o  sobotách a nedělích, kdy je předpoklad zastižení 
členů v místě bydliště. V dnešní době se k vyrozumění 
členů používají SMS v telefonech a při jízdě techniky 
m i m o k ř ižo v a t k y a n e p ře h l e d n á m í s t a n a 
komunikacích se nepoužívá výstražné znamení. Okolí 
hasičky nezatíží tedy ani zvýšený provoz techniky, ani 
hluk sirén. Pokud by se tento záměr podařilo 
uskutečnit, došlo by k obrovskému zlepšení podmínek 
pro práci výjezdové jednotky. Byly by zajištěny 
prostory k údržbě a umístění techniky, skladování 
věcných prostředků, které jsou využívány při zásazích 
s adekvátním hygienickým a sociálním zázemím 
a  prostory pro školení členů. Navíc by tato krásná 
stavba byla investicí do budoucna na nejméně dalších 
100 let.

‚‚Hasičské skladiště‘‘  - původní budova, která stojí dodnes,  již od roku1931
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Co se děje u nás 

Morana 
Na Smrtnou neděli 17.3.2024 se konal již 3. ročník Vynášení Morany. Na náměstí si děti s podporou rodičů 

i prarodičů vyrobili Morany ze slámy a klacíků a následně jsme se vydali Loučkami směrem k Ořešínské rákosině. 
Cestou jsme pomocí říkadel zaháněli zimu pryč, a nakonec jsme Moranu - Smrtku hodili do vody a symbolicky tak 
vyhnali zimu z Jehnic a okolí. 

Za Spolek Jehnice na pohodu
Ing. Iveta Brůhová 

6. Kdy naposled Jednotka zasahovala?
Začátkem měsíce března č lenové jednotky 

odstraňovali stromy ohrožující chodce na cestě směr 
Rakovec. Stromy byly pořezány a uklizeny. Výjezdů 
naštěstí nemáme mnoho. Jsme spíše servis pro naši 
městskou část. V letech minulých však naši členové 
zasahovali při všech velkých mimořádných událostech 
(odstraňování následků tornáda v obci Lužice, 
uprchlická krize, Covid-19), za což je ocenila 
primátorka města Brna i hejtman Jihomoravského 
kraje. Chtěl bych jim na tomto místě poděkovat i já 
jako velitel za jejich někdy vyčerpávající práci na úkor 
svých rodin a vždy bez nároku na finanční 
ohodnocení. To už dnes není úplně běžné.
7. Jaké je vybavení jednotky?

Každá jednotka má dle svého vybavení technikou 
a  proškolením svých členů určitou předurčenost. 
Vzhledem k tomu, že máme garáž pouze na jedno 
vozidlo, je naším výjezdovým vozidlem 34 let stará 
Avia A 31. Toto vozidlo jsme získali bezplatným 
převodem od hasičů z Obřan. Je docela slušně 
vybaveno (osvětlovací stojan, vysokotlaké čerpadlo pro 
likvidaci malých požárů, plovoucí a kalové čerpadlo 
s  centrálou, motorová pila, el. rozbrušovačka 

a  naviják), ale má už nejlepší roky za sebou. Žádné 
větší např. cisternové vozidlo se nám do hasičky 
nevejde. Vzhledem k tomu, že naše městská část je 
obklopena ze všech stran lesy, je to dost závažný 
a  bohužel zatím neřešitelný problém. I náš nový 
dopravní automobil Ford, který se podařilo přes 
dotační program získat, stojí přes léto venku 
a v zimním období je zaparkován v hale v soukromých 
prostorách. Naší předurčeností je proto použití 
automatizovaného externího defibrilátoru (AED), který 
se nám podařilo ve spolupráci s MČ pořídit a umístit 
na budovu ÚMČ. Samozřejmě i ostatní události na 
vyžádání starosty či krajského operačního střediska 
HZS. 

Myslím si, že si jehničtí hasiči za svoji 125 letou 
činnost nejen pro obec, ale i pro všechny spoluobčany 
nové prostory, zaslouží. Věřím i tomu, že nová hasička 
přiláká nové mladé zájemce o naši činnost a my i 
v  těchto prostorách budeme vychovávat naše 
pokračovatele. 

S velitelem Jednotky sboru dobrovolných hasičů v 
Brně-Jehnicích Ing. Jiřím Hudcem hovořil odpovědný 

redaktor Jehnických listů Marek Padyšák

Co se děje u nás

Autor fotografií: Iveta Brůhová
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OSTATKY 2024 
Velké poděkování patří všem, kteří se zúčastnili 

průvodu v maskách 9. března 2024. Více než 22 masek 
vyšlo ve 13 hodin s hudebním doprovodem a obešlo 
velkou část městské části Brno-Jehnice.

I harmonika si přišla na své, neboť kromě zvuku 
a  doprovodu ke společným zpěvům sloužila jako 
stoleček na nějakou dobrotu, popřípadě panáčka na 
zahřátí.

Každá snaha jehnických hasičů, případně kohokoliv, 
kdo se snaží o zábavu a spojení kulturního dění v 
Jehnicích, je smysluplná. Jde o to udržovat vztahy mezi 
sousedy, které známe řadu let, ale také abychom se 
seznamovali s novými a budovali přátelství. Nikdo 
nemá povinnost se zapojit tím, že vyjde s úsměvem z 
domu, nabídne něco dobrého na pití, případně dobrotu 
a příspěvek pro spolek, ale vždy nás to moc potěší.

Je to tradice, která zůstane s námi pouze tehdy, když 
se budou zapojovat i nadále staří i noví obyvatelé 
městské části Brno-Jehnice.

Asi každý má dobrý pocit z toho, když něco udělá 
příjemného pro všechny a ostatní se připojí.

Přijďte mezi nás. Zvu vás!
Večerní masopustní country posezení bylo jako 

každý rok úplně plné. A poděkování také patří řediteli 
školy panu Mgr. Kotyzovi, který nám prostory nejen 
povolil využít k této akci, ale také je řádně připravil. 
Paní Lída Čuprová pomáhá s úklidem každý rok 
a jsme rádi, že ji máme.

Kdyby přišlo více sousedů, jsme samozřejmě schopni 
stoly a lavice dodat a prostor rozšířit.

Kapela Dvaapadesátka hraje s plným nasazením 
a vždy jsou to písně, u kterých si rádi všichni zazpívají 
a zatancují.

Poprvé se také podařilo, že přišlo všech sedm 
zastupitelů. A o to nám jde, být dohromady a společně 
se bavit a tvořit.

Účastníci se mohli pohostit chuťovkami našeho 
specialisty a vybranými nápoji. Barmanka a barman 
dokázali navodit příjemnou atmosféru svým uměním, 
míchanými nápoji a nápadem, kterým bylo ostatkové 
rumové prkénko.

Všechna piva měla tak výbornou chuť, že se vypilo 
dvojnásobné množství oproti minulému roku. 

Podpora hasičům šla z pivovaru Jehnické pivo 
a pivovaru Pegas.

Děkujeme sponzorům, kteří dodali velké množství 
cen. 

Těšíme se na další akce s vámi !

Ing. Miroslav Padyšák
vedoucí mládeže

Sbor dobrovolných hasičů městské části Brno-Jehnice

Autor fotografií: Miroslav Padyšák
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Nová služba pro 
občany – Senior 
Point v 
Jehnicích  
V k vě t n u z ačn e v B r ně – 
Jehnicích fungovat kontaktní 
místo pro seniory – Senior Point. 
Najdete nás v Komunitním 
centru v budově úřadu MČ Brno - 
Jehnice, Náměstí 3. května 5. 
 
Co je Senior Point? 

Senior Point je poradenské místo 
určené pro seniory, ale také pro 
rodinné příslušníky seniorů a pro 
pečující a blízké osoby hledající 
informace z oblasti sociální či 
sociálně-právní. 

Trápí vás ně jaký aktuální 
problém, třeba složitá komunikace 
s úřady nebo zhoršujíc í se 
s o b ě s t a čn o s t ? P o t ř e b u j e t e 
preventivní radu – například jak 
vyřešit závěť? Jsme tady pro vás. 
S čím se můžete na Senior Point 
obracet? 

Můžete s námi řešit například 
z í s k á n í d á v e k a p ř í d a v ků ; 
umožníme vám zorientovat se 
v  n a b í d c e a s i s t e n t s k ý c h 
a  p e č o v a t e l s k ý c h s l u ž e b ; 

p o můž e m e s v y p lňo v á n í m 
formulářů. Z právní oblasti vám 
poradíme například se závětí, 
d ě d i c t v í m , s o u s e d s k ým i 
p r o b l é m y, s r e k l a m a c e m i 
a  podobně . Pokud se cít íte 
osamělí, můžete si přijít jen tak 
popovídat. 

J e s t l i ž e v a š e p r o b l é m y 
nedokážeme vyřešit přímo na 
místě, víme, kam vás poslat pro 
pomoc a radu. 
Jak Senior Point funguje? 

Na Senior Pointu na jdete 
v y š k o l e n é h o k o n t a k t n í h o 
pracovníka. Ten vám poskytne 
základní rady, předá vám letáky 
s  dalšími informacemi nebo si 
s  v á m i p o p o v í d á o v a š i c h 
starostech a pocitech. Pokud vaše 
dotazy vyžadují radu odborníka, 
můžete využít služeb sociálních 
pracovníků a právníků, kteří 
s námi spolupracují. Ti vám poradí 
buď osobně, telefonicky nebo přes 
mailovou korespondenci. Osobně 
se s vámi setkají po předchozí 
d o m l u vě n a S e n i o r P o i n t u 
v Jehnicích nebo můžete kdykoli v 
pracovní době navštívit naši 
pobočku na Mendlově náměstí 
v Brně. Telefonický kontakt, e-mail 
a naši pracovní dobu najdete níže. 
Jaké máme zkušenosti? 

Projekt Senior Point má za sebou 
třináct let praxe. Centrála se 

nachází v Brně, ale naše pobočky 
najdete na 37 místech po celé 
České republice. Všude vás čekají 
vyškolení pracovníci ochotní vám 
pomoci.
Co chystá jehnický Senior Point v 
nejbližší době? 

16.5.2024 v 17 hodin -  slavnostní 
otevření Senior Pointu v Jehnicích

Přednáška ‚‚V důchodu bez 
starostí aneb na co můžete mít 
nárok?‘‘ Termín bude upřesněn.

V nejbližších měsících máme pro 
vás připraveny další přednášky, 
tvůrčí dílny a další akce. 
Kde se dozvíte víc?

Sledujte náš kalendář akcí na 
webu MČ Brno - Jehnice  nebo 
v  Jehnických listech. Podrobnější 
informace najdete také na webu 
www.seniorpointy.cz.

Kontakt Senior Point Brno - 
Jehnice:
adresa: Náměstí 3. května 5, 
Komunitní centrum, budova 
úřadu MČ Brno-Jehnice 
telefon: 733 253 696
e-mail: jehnice@seniorpointy.cz
web: www.brno-jehnice.cz
pracovní doba: čtvrtek 9 - 12 
hodin 

Za tým Senior Pointu se na vás 
těší Ing. Iveta Brůhová

R e d a k c e s e o m l o u v á z a 
nesprávnou formulaci ‚‚veřejné 
projednání návrhu nového ÚP 
města Brna‘‘ v kalendáři akcí na 
první straně březnového vydání 
Jehnických listů. Nejednalo se ještě 
o veřejné projednání ÚP ve smyslu 
stavebního zákona, ale o setkání s 
občany nad návrhem nového ÚP 
za účasti odborníků z MMB.

 Redakce
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Další fáze 
připomínkování 
územního plánu 

Na novém územním plánu města Brna se pracuje již 
mnoho let a není to jednoduchá záležitost.  Územní 
plán je totiž velmi důležitý, protože má velký vliv na 
prostředí, ve kterém všichni žijeme. Určuje totiž, kde 
se má v budoucnu stavět (domy, byty, průmyslové 
zóny, atd.) a kde nikoli. Je to tak vždy spor o vyvážení 
různých protichůdných zájmů (developerů, obcí, 
občanů, spolků, dotčených úředních orgánů, atd.). 
V  současnosti se odehrává připomínkování „návrhu 
pro společně jednání“, což je fáze, ke které se může 
vyjádřit jako veřejnost každý. Za spolek Klidné Jehnice 
bychom tak doporučili občanům Jehnic seznámit se 
s  uvedenými změnami, aby byli dostatečně 
informováni, co se chystá v blízkosti jejich bydliště. Na 

i n t e r n e t o v é a d re s e h t t p s : / / u p m b . b r n o . c z /
pripravovany-uzemni-plan/navrh-pro-spolecne-
jednani-2024/ jsou přehledně znázorněny všechny 
změny. Na odkazu stačí kliknout na „interaktivní 
prohlížení“ a prohlížet si mapu. V případě nesouhlasu 
s některými změnami je vhodné podat připomínku 
a vyjádřit tak svůj názor, což je na uvedené adrese také 
možné. V ÚP se v případě Jehnic řeší zrušení výstavby 
na severu a preferování výstavby na jihu směrem 
k Mokré Hoře. Spolek Klidné Jehnice bude jako mnoho 
předchozích let územní plán pečlivě připomínkovat, 
abychom bránili zájmy občanů Jehnic na klidné 
bydlení obklopené kvalitním životním prostředím. 
Jelikož se tomuto tématu dlouhodobě věnujeme, tak 
v  případě zájmu odpovíme na dotazy či poradíme 
k a ž d é m u , s t a č í n á m n a p s a t n a :  
klidnejehnice@seznam.cz. 

Mgr. Vít Krinčev
Spolek Klidné Jehnice

Proč se ‚‚v ÚP v případě Jehnic řeší zrušení 
výstavby na severu a preferování výstavby na 
jihu směrem k Mokré Hoře“ ? 

Reaguji tímto na předchozí článek, který bych rád upřesnil. Lokalita Je-1 Plástky (území mezi ulicemi 
Lelekovická a Blanenská) byla zahrnuta do návrhu ÚPMB v roce 2020 jako zastavitelná - struktura 
zástavby: rezidenční nízkopodlažní. V té době vyvolal spolek Klidné Jehnice a  někteří občané Jehnic a 
Mokré Hory masivní protestní kampaň proti jakékoliv zástavbě v MČ Brno - Jehnice a Brno – Ořešín. 
Tato kampaň spočívala např. v otevřeném dopise primátorce města Brna a  městským zastupitelům, z 
něhož cituji: „Z těchto důvodů požadujeme: V Návrhu Územního plánu města Brna zrušit nově určené 
plochy k zastavění v rámci lokalit Je-1, Je-2, Je-3, Or-1, Or-2 a V/vr1 (na parc. 178/4  v Ořešíně)…. 
Pokud v některém případě toto nebude možné, požadujeme převést příslušné plochy, rozšiřující 
výstavbu, do kategorie rezerv, dokud nebude prokázáno, že jejich využití je skutečně ve veřejném 
zájmu.“ Dalším krokem kampaně byla petice, která zmocňovala spolek Klidné Jehnice jako zástupce 
veřejnosti v podávání připomínek k tomuto návrhu ÚP. Petice požadovala např . :                                                                                                                             
-„ukončit pořizování změn Je-1, Je-2, Je-3, Or-1 a Or-2 z důvodu zvýšení dopravy,“                                     
-„ukončit pořizování změn Je-1, Je-2, Je-3, Or-1 a Or-2 z důvodu překračování hlukové zátěže“                                                                                                                                                       
- „ukončit pořizování změn Je-1, Je-2, Je-3, Or-1 a Or-2 z důvodu znečištění ovzduší“

Na základě této kampaně zpracovatelé ÚP i přes podporu dané lokality formou petice „Za trvalý 
rozvoj Městské části Brno – Jehnice“, kterou podepsalo více občanů než výše zmíněnou petici Klidných 
Jehnic, tuto lokalitu zařadili již v dalším návrhu ÚP do rezerv a v této podobě je i v posledním návrhu 
nového územního plánu. Na jihu Klidné Jehnice nesouhlasily rovněž s rezervou pro bydlení „B-3“, 
která v návrzích ÚP „vydržela“ až do „Neschváleného návrhu ÚPMB“ z roku 2022, v nynějším návrhu 
je však již rovněž zrušena. Podrobnosti k této záležitosti  naleznete  na  Facebooku  Klidných Jehnic. 

                                                                                                                                 Oto Rinchenbach, starosta
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Hasičská zbrojnice v 
Jehnicích 

Vážení občané,  
v našem volebním programu jsme přislíbili vysvětlení 
projektu nové hasičky na ulici Lelekovická. 

Zastávám názor, že hasiči (jednotka SDH) jsou 
důležitou a nenahraditelnou součástí každé malé obce. 
Mnohdy jedině oni mohou zasáhnout v případě 
problémů, které na vesnici vznikají, a nemusí jít jen 
o oheň, ale také o mnoho jiných situací, se kterými si 
občan nebo obec sama neporadí. Integrovaný 
záchranný systém JMK nebude přijíždět čerpat vodu 
ze zatopeného sklepa, prořezat spadlé stromy nebo 
provádět jinou pomoc, není-li významně ohrožen 
majetek či zdraví lidí. Jednotka SDH bývá pravou 
rukou starosty, když je třeba řešit v životě obce 
neodkladně cokoliv, na co nestačí obecní úřad.  

 Stávající hasička z roku 1931 je již nevyhovující. 
Pokud jde o novou hasičskou zbrojnici, je podle mého 
názoru místo připravované předchozím vedením MČ 
jediné možné a je to také jediné místo, kde lze 
v dohledné době hasičku skutečně povolit a následně 
postavit. Nemusíme ji vybudovat, ale je třeba si 
uvědomit, že jde o pozemek města Brna, se kterým 
může město časem případně naložit jinak. Vizualizace 
nové hasičky ukazují, že nepů jde o žádnou 
megalomanskou stavbu, ale že můžeme mít pěkné 
a  funkční zázemí pro jednotku SDH podobně, jako je 
už mají v Ořešíně a v Lelekovicích. Rozhovor 
s velitelem Ing. Jiřím Hudcem v tomto čísle poskytuje 
další informace. Jsem tedy zastáncem projektu nové 
hasičky na ulici Lelekovická, avšak nebráním se 
samozřejmě další diskusi s občany. 

Hezký den všem!
Václav Šicha ml., místostarosta

pozn. redakce: 500 znaků věnoval Milan Pernica, 
dalších 500 znaků Václav Šicha st.

Zase ta hasička… 
Na zastupitelstvu 28.2.2024 proš la těsným 

hlasováním 4/3 žádost na JMK o dotaci na hasičku ve 
výši 2,2 mil. Podmínkou dotace je však spoluúčast 
obce minimálně ve stejné výši! Pro žádost také 
překvapivě hlasoval Václav Šicha ml. (KDU), přestože 
ve volebním programu sliboval diskusi o hasičce 

s  občany. Hlasování 4 zastupitelů považuji za 
nezodpovědné – zavazuje k zajištění či vynaložení 
významné částky na projekt, pro jehož realizaci zatím 
nezazněl jediný rozumný důvod.

Pavel Svirák

pozn. redakce: Obcí v našem případě nejsou Jehnice, 
ale město Brno. Jehnice jsou pouze část obce - 
městská část.

Přijďte na 
zajímavé 

akce v 
Jehnicích!
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I ty máš schopnost změnit 
Brno! Ukaž sílu, podej 
projekt.  
Pořád ještě nevíte, jak vylepšit své sousedství, 
městskou část nebo rovnou celé Brno? Co taková 
výsadba květin, realizace dobíjecí stanice na 
elektrokola nebo třeba zvonkohra, která potěší malé 
i  velké? Všechno je to ve vašich rukou. Dejte nám 
vědět do 15. května a my Dáme na vás. 

Limitem je pro vás pouze částka 5 milion korun, 
která je maximální finanční hranicí pro jeden projekt. 
Město na participativní rozpočet opět vyhradilo 
celkem 35 milionů korun a realizovat tak bude 
minimálně 7 projektů. A jaké jsou tipy a triky úspěšně 
podaných projektů?  

Kromě základních požadavků na veřejný prospěch 
a  umístění nápadu na majetku města a jeho firem je 
dobré zaměřit se na věc, která nadchne větší skupinu 
občanů města. Často to bývá třeba nové hřiště pro děti 
nebo vybavené sportoviště pro ty odrostlejší, kdy 
rozhodně není na škodu se o svém nápadů zmínit na 
sociálních sítích či třeba mezi sousedy. Určitě získáte 
mnoho tipů a zpětnou vazbu, jak koncipovat svůj 
projekt. Při vkládání nápadu na naše stránky 
paro.damenavas.cz pak svou myšlenku rozpracujte 

a  ideálně co nejpřesněji popište. Aby zkrátka bylo 
zřejmé, o co přesně v projektu jde a jaký veřejný 
prospěch a vliv bude mít realizace na jeho okolí.  

Nezapomeňte na rozpočet projektu. Inspirujte se 
třeba právě realizovanými či již dokončenými projekty 
z minulých let. Není se třeba bát, že byste někde 
udělali chybu. Než vaše nápady putují do galerie, 
prochází prvotní kontrolou přes koordinátory, kteří 
vám rozpočet případně pomohou upravit. 

Pokud máte s čímkoliv problém, či něco nefunguje, 
obraťte na koordinátory, a to telefonicky, e-mailem 
nebo osobně na Odboru participace Magistrátu města 
Brna na Husově 3. Jsme tu pro vás. 

Závěrem jedna novinka! Až do 5. května můžete 
hlasovat ve vůbec první městské anketě Dáme na vás. 
Velká brněnská cykloanketa je tu pro všechny – jejím 
cílem je vytvořit bezpečnější a příjemnější prostředí pro 
pohyb na kole, koloběžce nebo třeba longboardu a dát 
vzniknout nové Cyklostrategii města. A nevadí, že na 
kole nejezdíte anebo v Brně nemáte trvalý pobyt, 
vyjádřit se můžete i tak. Neváhejte se zapojit a sdílet 
své zkušenosti! 

Těšíme se na vaše názory a nápady. 

Za tým projektu ‚‚Dáme na vás‘‘ poslala 
Ing. Petra Filip,

koordinátor participace obyvatel 
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Velikonoce, Co se děje v Brně

Velikonoce ve světle 
náboženství a lidových 
tradic 

Pro Českou republiku jsou Velikonoce nejenom 
důležitým náboženským svátkem, ale také dobou 
plnou lidových tradic a zvyků spojených s příchodem 
jara a obnovou života. Každý si pod pojmem 
Velikonoce představí něco jiného. Pojďme si přiblížit 
Velikonoce z různých stran.
Velikonoce ve smyslu náboženství

Pro většinu obyvatel Česka mají Velikonoce hluboký 
náboženský význam spojený s křesťanskou vírou. 
Svátek začíná Květnou nedělí, která připomíná Ježíšův 
triumfální vjezd do Jeruzaléma. Následují poslední tři 
dny Ježíšova života – Zelený čtvrtek, kdy se koná 
památka Poslední večeře, Velký pátek, symbolizující 
Ježíšovu smrt na kříži a Bílá sobota, období mezi 
Ježíšovou smrtí a vzkříšením. Velikonoční neděle pak 
slaví Vzkříšení Krista, což je pro křesťany zdrojem 
naděje a radosti.
Lidové tradice spojené s Velikonocemi

Velikonoce jsou v lidové tradici svátky jara a oslavou 
konce zimy a pojí se s nimi mnoho lidových tradic 
a zvyků, které lidé dodržují již od středověku.

1.Svatý týden: Modré pondělí, Šedivé úterý, Škaredá 
středa, Zelený čtvrtek, Velký pátek, Bílá sobota, 
Velikonoční neděle.

Každý den v předvelikonočním týdnu má svůj 
typický název, který je spojen se zvyky, které mají 
přinést do domu zdraví a radost na celý následující 
rok. Například na Škaredou středu se říká, že kdo se 
bude mračit v tento den, bude se mračit celý rok. Dále 
na Zelený čtvrtek je tradicí, že by si měl každý dát něco 
zeleného k jídlu, aby byl zdravý.

2.Pomlázka: Pomlázka je tradiční proutěný bič, 
kterým chlapci na Velikonoční pondělí šlehají dívky, 
aby jim přinesli zdraví, krásu a plodnost. Tato tradice 
je obvykle doprovázena zpěvem pomlázkových písní a 
koledníci dostávají od dívek výměnou vajíčka nebo 
sladkosti.

3.Velikonoční kraslice: Malovaná vajíčka, nazývané 
kraslice, jsou ikonickým symbolem českých Velikonoc. 
Kraslice jsou zdobeny různými vzory a barvami, které 
symbolizují radost a obnovu. Tradičně se vajíčka barví 
pomocí přírodních barviv, voskových ornamentů nebo 
veselých obrázků.

4.Velikonoční dobroty: Každoročně jsou domácnosti 
provoněny klasickými velikonočními pochutinami, 
beránkem, mazancem, jidášky nebo typickou 
nádivkou.

Náboženské tradice a lidové zvyky Velikonoc jsou 

pevně propojeny a vzájemně se obohacují. Zatímco 
náboženský kontext poskytuje hlubší duchovní rozměr 
svátku, lidové tradice a zvyky přinášejí radost, 
společenství a propojení s kulturním dědictvím země. 
Tato kombinace dává Velikonocům jedinečný charakter 
a stává se z nich období, které spojuje lidi napříč 
generacemi a kulturními rozdíly.

Marek Padyšák, odpovědný redaktor

AutenTICké prohlídky JARO V BRNĚ 2024 
Komentované jarní prohlídky TIC BRNO jsou plné čerstvého jarního vzduchu, když to klapne, tak i sluníčka, ale 

hlavně zajímavých informací na téma, které si vyberete. A jsou autenTICké, což znamená, plné skutečných témat. 
Jarní blok 2024 nabízí neuvěřitelných 60 termínů, a kromě oblíbených námětů i řadu novinek. Třeba 

cykloprohlídky pro ty, co uvítají vyšší náročnost, anebo naopak přednášky místo prohlídek pro ty, co ocení pohybu 
méně. Na první dvě jarní prohlídky se můžete těšit v sobotu 6. dubna 2024 – začíná se pověstmi pro děti a výšlapem 
do přírody.

 Za TIC Brno poslala Ing. Lenka Němcová
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Co se u nás bude dít

Přijďte na akce konané u 
nás v Jehnicích!  
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